Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.05.2022 № 557
г.Чудово

Об установлении на территории города Чудово
особого противопожарного режима

В  соответствии  с  Федеральными законами  от  21.12.1994  № 69-ФЗ «О
пожарной  безопасности»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской
Федерации»,  распоряжением  Правительства  Новгородской  области
от 31.03.2022 № 63-рг «О подготовке к пожароопасному периоду 2022 года», а
также  в  целях  своевременного  предупреждения  пожаров  и  снижения  их
последствий в городе Чудово в весенне-летний период 2022 года, связанных с
палами  сухой  травянистой  растительности,  Администрация  Чудовского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории города Чудово с 5 мая 2022 года особый
противопожарный режим.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений,
независимо от форм собственности, на подведомственных территориях принять
меры по усилению пожарной безопасности, обеспечению свободного доступа к
источникам наружного противопожарного водоснабжения.

3. Запретить в период особого противопожарного режима:
3.1. разведение костров, выжигание сухой травянистой растительности и

сжигание мусора на территории города Чудово, в границах территорий ведения
гражданами садоводства  или огородничества  для особых нужд,  предприятий
(организаций),  полос  отвода  и  придорожных  полос  автомобильных  дорог,
полос отвода и охранных зон железных дорог, путепроводов, в лесах;

3.2. приготовление пищи на открытом огне.
4.  Главному  специалисту  по  делам  гражданской  обороны,  защиты

населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  Администрации
Чудовского муниципального района:

4.1. активизировать проведение разъяснительной работы среди населения
о  мерах  пожарной  безопасности  и  действиях  в  случае  пожара,  обеспечении
свободного  доступа  к  источникам  наружного  противопожарного
яа-4
№ 555-п

водоснабжения;
4.2.  организовать  информирование  населения  о  необходимости

выполнения мер, предусмотренных нормативно-правовыми актами, настоящим
постановлением,  по  вопросам  пожарной  безопасности  через  размещение
информации  на  информационных  стендах  на  территории  города  Чудово,
размещение в районной газете «Родина» и официальном сайте Администрации
Чудовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

5.  Рекомендовать  владельцам  земельных  участков  проводить
своевременную уборку территорий от мусора и горючих отходов, окашивание
травы возле строений и сооружений, расположенных на земельных участках.

6.  Рекомендовать  гражданам,  проживающим в частном жилом секторе,
иметь первичные средства пожаротушения: емкости с водой, лопату, ведро.

7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  Главы  администрации  Чудовского  муниципального  района
Поликарпова Н.Н.

8.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Заместитель
Главы администрации
муниципального района          И.В. Должикова

2